De legatis et fideicommissis. Quare dicitur de legatis. dicitur Tit. i. in rubrica. Arbitrium lego ceterum illi si tibi arbitrat' fuit...

Coditio. scilicet dicitur alia: vel dicitur veluti. in vi. coditio. dicitur p. si. q. sub iudic. qd. ei. r. iter. rogative lege. qd. dicitur non est differentia si dicitur si capitulo ascendit: an si voluerit scilicet arbitrar. fm. Jo. Sed...

Incipit lib. xxxj. z. vij. huius. **D**e legatis et fideicommissis. Titulus. j. **S**i legatum in arbitrio alteri conditionali: pferat: suspeditur sicut p. qualibet alia conditione: sed si non conditionaliter non suspeditur. Bartolus.

Arbitrium alteri conferri legatum: veluti coditio potest. Quid enim interest si tibi in capitulum ascendit michi lege: an si voluerit. Sz cum ita legatum sit pupillo sue pupille arbitrio tutorum: neque dicitur iest legato neque mora: cum placeat in testamento legatum in alteri arbitrio collatum p. viri boni arbitrio accipi. q. ei mora e. i. boni viri arbitrio: qd. iniectione legato: vel vt certam quantitate exprimit p. viribus videlicet patrimonio.

Legatum arbitrii: Respon. non memini me legisse: nichilominus tamen valet: sed si non arbitretur debere: vel arbitret et male: an recurrat ad alium. Rfn. sic. vt. j. de regu. iur. l. in psona. §. ghaliter. sz in dicitur non sic emp. qz non arbitrate eo non decurrit ad alium: sed si male sic. vt. C. de pben. emp. l. si. et de pbo. obli. l. i. qd. arbi. r. s. de pben. emp. l. i. hec yedino. dz ergo hoc arbitrar' si arbitretur pro viribus patrimonio testatoris. vt argu. j. in fi. huius. l. r. fm. merita vel legatarij vel charitate. na. fm. hoc dicitur debere legatum. vt. s. p. fo. l. nec adijet. Ultio nor. q. legatum arbitrio legatarij reuocari valet siue dicatur ad arbitrium siue si voluerit. vt. j. de codi. et dem. l. si. ita. Si autem heredis: refert dicat ad arbitrium: an si voluerit. vt pmo valet: scdo non. vt. s. eo. titu. l. fenatus. §. penul. r. j. titu. l. fideicommissa. §. qd. sic. emi. esset in arbitrio an deberet: qd. esse non debet. vt. j. de actio. et obli. l. si. iud. hac. et. s. de corrahen. emp. l. si in emptione. §. penul. si autem extranei. aut si voluerit: et non valet. vt. j. de condi. et dem. l. non unum. Aut si arbitretur et sic in vim conditionis: obtinet quod hic dicit: aut non in vim conditionis. vt lego arbitrio tunc et tunc obtinet quod hic subijcit.

arbitratus. vt. s. si certum peta. l. quod si ab. a. de re. diu. l. si. non enim voluntas: sed arbitrium facit videri parit' conditioni. r. facit. s. ti. i. l. si. ita. §. i. e. Sed est. s. inest conditio per si. hic non. r. hoc dicit si r. Item fuit expressa quantitas si arbitretur a. r. hie non. alij commuat ad casus subausditos. qd. dicitur: let in arbitrio heredis: sed certe et in arbitrio tertij. quod sic non placet.

Si plures res noient plura sunt legata: sec' si vno vli noie comprehendant. Bar. Paul.

Quoties noiatim plures res in legato exprimitur: plura legata dicitur. Si autem suppeller: aut argenti: aut pecuniam: aut instrumentum legatum sit: vnu legatum est.

Valer legatum etiam si conferat in conditione q. in alteri potestate consistit. Bar. Idem.

Sita lege: heres dare debenas esto si in capitulum non ascendit: vtile legatum est: quis in parte ei sit ascendere vel non ascendere.

Sina res vel plures legatur sub noie collectiuo: non potest vna acceptari alia non. secus si plures noiatim nisi illa q. repudiat habeat on' annexu. h. d. cu duab' ll. se. Bar. Idem.

Eminet eiusdem rei legatum sibi parte velle: et partem nollevit est. Idem.

Sed duobus legatis relictis: vnu qd. repudia

gener. ibi nec videri simile r. Sol. hic incertitudo committitur alicuius arbitrio: ibi non. quod in dote non requiritur: vt ibi dicit. Item contra. j. de rebu. dubijs. l. vtrum. §. i. sed ibi heredis arbitrio: id est voluntate: hic tertij. et facit. C. de do. promiss. l. iij.

Quotiens plura legata: et ita vnum spernit: alterum potest. vt. j. eo. l. sed si duobus. i. Unum legatum. idem in stipulationibus. vt. j. de verborum obli. l. scire debemus. in principio. et §. stipulationum. r. l. quod dicitur. et l. pluribus. et facit. j. eo. l. si illud et. j. eo. l. grege.

Sita legatur. non ascendit. scilicet heres. et ita est tacite eius voluntate: committitur: an debeat: vel dic de extraneo. vel dic de legatario. et ita habet locum cautionum tiana. vt. j. de conditio. et demonstratio. l. mutiane. et fm. hoc non est contra. s. ti. l. fenatus. §. pe. et facit. s. e. l. i. et quod ibi no.

Eminet legatum in solidum. sec' si sibi et alij. nam partem accrescentem potest repudiare: licet suam agnouerit. vt. C. de cadu. rol. §. vbi. et facit. s. ti. l. legatarum. et. j. e. l. si cui res. r. j. p. dereli. l. iij. et. j. e. l. grege.

Sed duobus. id est duabus rebus.

Legatum arbitrio legatarij recte re linquit.

Legatum arbitrio legatarij recte re linquit.

g Legatarius primus sollicit.
b Substituti. per obliqui. et rogat. erat eis restituere
c Legatarij. nominatur vel sentitur casus.
d Deum. vel substituti. aliud si legatarij. tñ. vt qz
ali daturus. vel statim consumptur. nec fide de facto sua:

nurus petit. vt. s. fo. ma. l. si cu. doze. s. co. pte. s. 30. r. j. p. emp. l. si as. cu. et fact. C. de edi. di. a. tol. l. i. r. j. de se. tab. l. i. s. de fer. i. r. s. p. i. s. e. p. partem. pu. ta. ternam. f. Deducere. lo. quit. fm. pin. na. turam. legator. qz. legatarius. oli. eti. am. in. tali. legato. no. sentebat. oner. ra. vñ. stipulatio. nes. interponebant. s. hodie. stipulatio. nes. captiose. vide. tur. i. qz. vt. in. vni. uersali. fideico. ita. r. in. tali. legato. vni. uersali. pro. pte. di. uidunt. onera. qz. vna. eoru. est. natu. ra. vt. in. l. de. fidei. co. h. e. s. post. qd. et. s. sed. quia. et. i. co. l. cu. fili. s. i. et. C. co. de. l. i. et. i. f. r. o. r. qd. l. l. p. r. o. n. dicit. est. in. speciali. casu. fm. cum. vel. die. certa. partem. i. rem. que. faciat. ternam. sic. s. si. pars. here. pe. l. i. s. i. et. i. de. v. s. u. f. l. e. l. si. aliud. si. quo. tam. partem. vt. i. l. p. r. o. n. que. est. co. tra. fm. s. 30. ar. in. sti. de. fidei. com. he. re. s. nichil. vel. fm. s. 30. dic. si. legem. quotam. portione. hereditatis. diu. duntur. oner. a. qd. denotat. nom. he. reditatis. vt. hic. et. d. l. cu. filius. aliud. si. dico. partem. bo. norum. vt. i. l. p. r. o. n. quia. bona. non. in. t. l. i. guntur. nisi. de. ducto. ere. alieno. vt. i. de. verb. sig. l. nichil. aliud. et. l. bono. rum. r. l. sub. signatum. s. i. r. l. hereditas. et. no. s. tit. i. l. non. amplius. s. pe.

Das hoc d. Bar.
Certa pecuniaz legata si z legatarij et substituti legata rñ peteret: z heres soluere parat: sit: si ambo defedere hre de sut parati: eligere dz heres cui soluat vt ab eo defendat: z si neutri manifesta calunia vi deatur / ei potius soluendum cui primu legatum est.

Si legat pars hereditatis intelligit cu bonoibz z oneribus: si ps bonorum/ intelligit deductis oneribus. Bar.
Si cui certa pte hereditatis legauero: diuus adrianus rescripsit: vt nec pecia manu missoru/ neqz funeris impensa deduceretur.

Modestinus.
Am autē pars bonoru ita legat: bonoz meoz q sunt cu mozar do: z manu missoru/ pecia de medio de ducenda sunt.

Ad rei legate accedit ad legatarium pertinet. Bartolus

Tabolenus.
Am fundus noiatim le gat: sit: si qd post testa mentu factu adiectu est: id qz legato cedit: etiā si illa yba ad lecta no sint q me erit: si mo te stato: ea pte no separati pos sedit: sed vniuersitati prius fundi adiungit.

Statutero no pot hre le gare nisi suo coditoe libertas: vel si moiere herede suoz

Am autem. cu mozar. i. moztu ero. sic. s. de nego. gest. l. iij. s. hec verba. quasi hec puino deducta in: ressiuntur: quia prius moztu testatore est facienda un pta: et idem in pteio seruozum fauore libertatis. R.

est et go fm eunt speciale in his duobus casibus. regula riter contra hoc iure antiquo. vt. s. l. p. r. o. n. vel aliter vt ibi no. Accursius.

Manumissorum. non tantum funeris impensa. R. vt colligitur ex ista dicitoe autem / que est in prin. l. r. dic manumissorum. i. eorum quos pre cepit redimi. z ma numitti. et facit in sti. ad. l. fal. s. cum ratio.

De medio. i. ex medio.
Am fund. i. facit. s. titu. t. l. si ex toto. in. pn. et. l. quod. in. reru. s. si quis. post. r. j. titu. i. l. p. r. o. n. et. j. de. verb. sig. l. lo. cus. r. s. de. v. s. u. f. r. u. l. item. si. fundi. s. h. u. c. r. de. peri. et. co. mo. rei. ven. l. id. quod.

Statuliberu eius esset. f. heredis. vt. j. de statuli. l. statulibe rum. et sic non tenet legatu vt hic: et. C. de leg. l. ser uus. et. j. tit. i. l. v. i. j. s. seruo. et. s. titu. i. l. plane. s. si con iunctum. fallit in casibus. vt. in. aut. vt. liberti. de. cetero. s. si. quis. coll. vi. et. j. de. ali. le. l. seruos. et. j. ad. l. fal. l. plautius. et. s. titu. i. l. si. a. plu ribus. s. finali. m. p. r. o. qz. n. Superus. cum. id. est. quid. inutile. et. no. s. m. a. l. i. j. in. prin. et. j. eo. l. lucius. s. fm. r. l. vnum. in. pn. o. s. ex. testato ris. sic. s. titu. i. l. fundum. sub. con ditione. s. si. pater. p. r. o. n. quasi. dicat. dum. modo. cligat. v. s. qz. ad. diem. recitati. testamenti. nam. per. hoc. videtur. et. tunc. dare. legatario. electionem. sic. s. de. nego. gest. l. qui. in. aliena. s. l. i. b. e. r. o. s. et. s. de. serui. l. si. cut. als. si. semper. esset. elec tio. heredis. inutile. esset. vt. s. titu. i. l. senatus. s. p. e. n. ultimo. Accursius.